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Częstochowa - jako jedyna gmina w kraju - podpisała z Transparency International 
Polska porozumienie, na mocy którego dokonano analizy prawa lokalnego. 

Autorem tego pomysłu jest prezydent 
miasta Tadeusz Wrona i prezes TI Polska 
- Julia Pitera. Rezultatem usunięcia barier 
powinno być zachęcenie przedsiębiorców 
do inwestowania w gminie.
Specjaliści TI analizowali przepisy pod 
względem identyfikacji barier korupcyjnych 
hamujących rozwój gospodarczy oraz 
zwiększenia przejrzystości w zarządzaniu 
jej finansami i udzielaniu zamówień. 

TI prowadzi program na zlecenie Banku 
Światowego, efekty prac będą wzorem dla 
innych samorządów. Wyniki analizy, którą 
eksperci przeprowadzają w Częstochowie, 
zaprezentowano na konferencji prasowej 
w Warszawie. - Wykryliśmy kilkadziesiąt 
korupcjogen-nych przepisów w ustawach 
regulujących funkcjonowanie samorządu 
terytorialnego - oświadczył Maciej Wnuk 
z TI Polska, jeden z autorów raportu.

Wzór z Częstochowy

Album - pomysł Teresy Kaczor, naczelnika wydziału Komunikacji Społecznej - składa się z 27 fotografii kapliczek i krzyży z Częstocho-
wy i regionu oraz 27 napisów na pergaminie. Poprzedzają je życzenia od Prezydenta Miasta Tadeusza Wrony oraz tekst o kapliczkach 
autorstwa Aleksandra Jaśkiewicza. 
Zaprojektowany i opracowany graficznie przez Janusza Stępnia, fotografika pracującego w Wydziale Komunikacji Społecznej, album 
jest dziełem częstochowskich artystów. Fotografie przeniósł na specjalne kartony rzadko spotykaną techniką gumy barwnej Wojciech 
Pruś, a okładkę z drewna i lnu, na której znajduje się napis: "Dar Miasta Częstochowy dla Ojca Św. Jana Pawła II, A.D. 2003", 
zaprojektował i wykonał Włodzimierz Karankiewicz. Teksty oraz podpisy na pergaminie poprzedzającym same fotografie, 
wykaligrafowała Pani Elżbieta Leszczyńska z Wydziału Organizacyjnego. IL         List do Ojca Świętego - s. 3

Dziękujemy
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Prezydent Miasta Częstochowy

Tadeusz Wrona

Delegacja z Częstochowy przekazuje album. Od lewej: Jadwiga Wawszczyk, prezydent Tadeusz Wrona i Anna Pawłowska. Przy Ojcu Świętym stoi abp Stanisław Nowak.

10 grudnia prezydent miasta Tadeusz Wrona razem z Pielgrzymką Dziękczynną Archidiecezji Częstochowskiej za Dar i Owoce 
Peregrynacji Obrazu Pana Jezusa Miłosiernego uczestniczył w audiencji generalnej w Watykanie. W roku Jubileuszu 25-lecia 
pontyfikatu Ojca Świętego, Honorowego Obywatela Miasta Częstochowy, Prezydent przekazał życzenia od częstochowian i album.

Szczegóły – s. 3
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Udział w uroczystości wziął m.in. prezy-
dent miasta Tadeusz Wrona, przewodni-
czący Rady Miasta Ryszard Szczuka 
i Dorota Sobala, naczelnik wydziału 
Edukacji i Sportu.
Uroczystość swoją obecnością zaszczycili 
też weterani AK. 
“Składam serdeczne gratulacje całej 
społeczności szkolnej w dniu nadania 
niezwykle zaszczytnego imienia Armii 
Krajowej. Niech zawsze idee Armii 
Krajowej: Bóg – Honor – Ojczyzna  będą 
przyświecać wszystkim w nauce, pracy 
i życiu codziennym” - napisał Tadeusz 
Wrona w kronice Szkoły.
Podczas akademii prezydent mówił 
o symbolice i znaczeniu przyjęcia imienia 
Armii Krajowej. Podkreślił rolę prawdy 
historycznej. Wspomniał również, 
że w Częstochowie mieściła się Komenda 
Główna AK. - Byliśmy stolicą państwa 
podziemnego. Częstochowa jest więc 
wpisana w historię AK w sposób niezwykły. 
Przypomniał też sylwetki dowódców AK, 
których imiona noszą częstochowskie 

ulice: gen. bryg. Stefana “Grota” 
Roweckiego, gen. bryg. Leopolda “Kobry” 
Okulickiego, gen. bryg. Tadeusza “Bora” 
Komorowskiego.
Swoją walkę z okupantem podczas 
uroczystości wspominał Zygmunt Łęski, 
a historię działalności AK na terenie 
miasta i regionu przywołał porucznik 
Wojciech Zaleski.
Podczas uroczystości Światowy Związek 
Żołnierzy AK przekazał Pani Janinie 
Kamińskiej, dyrektorowi Gimnazjum, 
ufundowany sztandar szkoły.

Nadanie imienia 
gen. Władysława Andersa 
6 listopada Zespołowi Szkół przy ul. Legio-
nów 58 nadane zostało imię gen. Włady-
sława Andersa.
W uroczystości udział wzięła, zaproszona 
przez prezydenta miasta Tadeusza Wronę 
i dyrekcję Szkoły, Irena Anders, żona 
generała. Szkoła otrzymała także sztandar 
ufundowany przez Radę Rodziców.     TK

Na cmentarzu komunalnym przy ul. Bia-
łostockiej zainstalowany został piec kre-
macyjny. Urządzenie kosztowało 1,2 mln 
zł, z czego połowę pokryła szwedzka 
proekologiczna fundacja rządowa SIDA.
Jak informuje Jarosław Wydmuch, dyrek-
tor cmentarza komunalnego, z usług 
kremacyjnych będą mogli korzystać nie 
tylko częstochowianie. Częstochowski 
piec jest szóstym urządzeniem tego typu 
zainstalowanym w Polsce. Spopielenie 
zwłok kosztować będzie 600 złotych.   TK

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej 
Towarzystwa Budownictwa Społecznego 
w Częstochowie Sp. z o.o. po raz pier-
wszy ogłosił przetarg nieograniczony na 
wywóz nieczystości komunalnych stałych. 
Dotąd administrator miejskich zasobów 
nigdy nie ogłaszał przetargu, ale 
przedłużał zawarte z przewoźnikami 
przed laty umowy. Przetarg pozwoli 
uzyskać najniższą cenę za wywóz 
nieczystości. Termin składania ofert 
upływa 29 grudnia 2003 r.    TK

Nieprawidłowo zaparkowane pojazdy 
będą usuwane z ulic miasta na koszt 
ich właścicieli.
Na usuwanie pojazdów, które nie posiada-
ją tablic rejestracyjnych, są nieprawidłowo 
zaparkowane lub przekraczają dopu-
szczalne naciski na oś pozwala ustawa 
Prawo o ruchu drogowym. Rada Miasta 
Częstochowy ustaliła opłaty za usuwanie 
i parkowanie samochodów. I tak wywie-
zienie z ulic miasta pojazdu, którego waga 
nie przekracza 3,5 tony, kosztować będzie 
jego właściciela 120 zł.
Uchwała przyczyni się do utrzymania 
w mieście porządku.

Rada Miasta uchwaliła miejscowy plan 
zagospodarowania dla rejonu ulic 
Bardowskiego i Daniłowskiego. 
Pozwoli to spółdzielni Mieszkaniowej 
“Polonia” budować tam osiedle domów 
wielorodzinnych.
Plan ogólny dopuszczał zabudowę tylko 
30 proc. działki. Przewidywał także 
ograniczenia dotyczące  wysokości – 
dopuszczalne były tylko trzy kondygnacje. 
Uchwalony plan miejscowy pozwala na  
intensywniejszą zabudowę i lokalizację 
wyższych budynków – cztery 
podpiwniczone kondygnacje.    TK       

W każdy wtorek między godziną 16.00 
a 18.00 pod numerem 368 25 59 zgła-
szać można przejawy przemocy i brutal-
ności, z którymi może się spotkać uczeń. 
Dyżury przy telefonie pełni Dorota 
Sobala, naczelnik Wydziału Edukacji 
i Sportu Urzędu Miasta lub zastępca 
naczelnika Małgorzata Górska. TK

9485 zł zebrano podczas kwesty na 
cmentarzach: Kule i św. Rocha, która 
odbyła się 1 listopada.
Kwestę po raz siódmy zorganizowała 
założona przez Tadeusza Wronę Liga 
Miejska oraz Ośrodek Promocji Kultury 
”Gaude Mater”.
Pieniądze zbierało 75 kwestarzy – przede 
wszystkim przedstawicieli świata kultury. 
Datki na remonty nagrobków przyjmował 
także prezydent miasta Tadeusz Wrona.
Pieniądze przeznaczone będą na remont 
pochodzącego z II połowy XIX wieku 
grobu rodziny Gryczmańskich na 
cmentarzu Kule. Jego restaurację 
rozpoczęto z pieniędzy zebranych w roku 
2001. Dzięki kweście wyremontowana 
została na razie zdobiąca grobowiec 
neogotycka wieżyczka.   TK

Gimnazjum im. Armii Krajowej

25 listopada odbyła się uroczystość nadania Gimnazjum nr 3 w Częstochowie 
imienia Armii Krajowej

Ratujemy zabytki kultury

Parkuj prawidłowo

Plan pod bloki

368 25 59 
"Bezpieczna Szkoła"

Pierwszy przetargPiec kremacyjny



Strona 3

W albumie, który Ojcu Świętemu przekazał Prezydent Miasta Tadeusz Wrona, 
znajdował się list z podziękowaniem i zaproszeniem do Częstochowy.

 Jego Świątobliwość 
 Ojciec Święty
 Jan Paweł II              
 Wasza Świątobliwość

Częstochowianie, przybyli z pielgrzymką 
do Stolicy Świętego Piotra, swojemu 
Ojcu Świętemu w darze przynoszą 
w swoich sercach życzenia.
Aby dobry Bóg obdarzył Waszą 
Świątobliwość zdrowiem i siłą 
dalszego pełnienia Wielkiej Misji
By Bóg swą dobrocią wynagrodził 
trud Waszej Świątobliwości, 
poświęcenie w pracy dla dobra ludzi 
na całym świecie, By wspomógł w niesionej odpowiedzialności za przyszłość świata.
My, Częstochowianie szczególnie wdzięczni jesteśmy Waszej Świątobliwości za owoce 
25 letniej Misji Pontyfikatu. Za wielką życzliwość okazaną naszemu Miastu, miejscu 
z Jasną Górą – Domem Maryi.
U stóp Tronu Królowej Polski w każdy dzień pielgrzymi modlitwą wspierają swojego 
Ojca Świętego; wiedząc, że to miejsce jest tak bliskie sercu Waszej Świątobliwości.
Dlatego dziękując dziś za wszystkie łaski już otrzymane ośmielamy się prosić o dalsze. 
W imieniu wszystkich Częstochowian zapraszamy do naszego miasta, prosimy o łaskę 
kolejnych Odwiedzin.
Niech nam będzie znów dane być ubogaconymi słowami Waszej Świątobliwości 
głoszonymi z Domu Matki Boskiej, niech znów z Jasnej Góry w świat pójdzie 
wskazanie – jak żyć.
 Oczekujemy tego z utęsknieniem.
      Prezydent Miasta Czestochowy
          Tadeusz Wrona 

Parszywa dwunastka
W pierwszym etapie projektu „Gmina X”, finansowanego przez Bank Światowy, 
eksperci TI Polska przygotowali raport: "Korupcjogenne elementy w wybranych 
przepisach prawnych regulujących funkcjonowanie samorządu gminnego".
Celem analizy przeprowadzonej na użytek 
całego kraju w Częstochowie było zbada-
nie obowiązujących przepisów pod kątem 
ich wpływu na zjawisko korupcji. Eksperci 
TI Polska stwierdzili występowanie szere-
gu przepisów o charakterze korupcjo-
gennym. Ich zbiór nazwali „parszywą dwu-
nastką” i zaprezentowali go na konferencji 
prasowej w Warszawie. Korupcjogenne 
przepisy specjaliści z TI znaleźli 
m.in w Kodeksie postępowania admini-
stracyjnego, który wyznacza terminy 
załatwiania spraw w urzędach. Jednak 
przewidziane w nim sankcje za nieprze-
strzeganie terminów są iluzoryczne. 
Stwierdzili też, że prawo nie przewiduje 
materialnej odpowiedzialności urzędników 
za bezprawne decyzje. 

Wskazali, że prawo budowlane zlikwido-
wało obowiązek udowodnienia, że inwe-
stor może dysponować nieruchomością, 
a gminy dalej posiadają możliwości 
prowadzenia komercyjnej działalności 
gospodarczej. 
Eksperci doszukali się także luk w ustawie 
o zamówieniach publicznych: żadne reguły 
nie obowiązują dla zamówień poniżej 3000 
euro. 
W ramach dalszych prac nad projektem 
podpisane zostało porozumienie między 
TI Polska a miastem Częstochowa, na 
mocy którego eksperci dokonają przeglą-
du prawa lokalnego i bieżącej polityki 
gminy, pod kątem ewentualnych barier 
korupcyjnych, hamujących rozwój 
gospodarczy. 

TI i Prezydent Miasta Tadeusz Wrona 
zorganizowali w sali sesyjnej Urzędu 
Miasta Częstochowy dwie ogólnodostę-
pne konferencje. Pierwsza poświęcona 
była pozyskiwaniu inwestorów, a druga 
szczegółom dotyczącym zakładania 
i prowadzenia firmy. 

List do Ojca Świętego

Transparency 
International Polska 

Niezależne stowarzyszenie, założone 
w 1998 roku i akredytowanym jako 
oddział Transparency International - 
międzynarodowej organizacji poza-
rządowej, powołanej do życia w 1993 
roku przez Petera Eigena. 
Celem stowarzyszenia jest 
podejmowanie działań na rzecz 
przejrzystości życia i przeciwdziałania 
zjawiskom korupcji.

416 637 tys. zł wyniosą dochody 
budżetu miasta w 2004, 
wydatki – 432 071 tys. zł.
W ustawowym terminie, 15 grudnia 
Prezydent Miasta skierował do Rady 
Miasta projekt budżetu na rok 2004. 
Wydatki inwestycyjne przewiduje się na 
kwotę ok. 45 mln. zł – 10,8 proc. całości 
wydatków.
Projekt przyszłorocznego budżetu 
zasadniczo różni się od poprzednich. 
Zgodnie z nową ustawą większość zadań 
finansowana ma być z wpływów 
podatkowych zamiast, jak dotychczas, z 
dotacji i subwencji. Do tego typu zadań 
zaliczone zostało m.in. oświetlenie dróg 
krajowych i wojewódzkich oraz 
wypłacanie dodatków mieszkaniowych.
Prezydent przedstawił budżet w nowy, 
przejrzysty sposób. Przy wydatkach są 
uzasadnienia ich celowości. W przypadku 
edukacji np. wyodrębniono wydatki 
poszczególnych szkół, z zaznaczeniem 
ilości dzieci, zatrudnionych i miesięcznych 
kosztów kształcenia dziecka.     JK

Budżet  2004

Album z reprodukcjami zdjęć Aleksandra Jaśkiewicza 
pochodzącymi z wystawy w Muzeum Częstochow-
skim „Kapliczki i krzyże przydrożne”, który Prezydent 
przekazał Ojcu Świętemu.

Zespół Szkół im. gen. Władysława Ander-
sa zdobył grant w wysokości 16 tys. zł 
na utworzenie Szkolnego Ośrodka 
Kariery (SzOK).
Konkurs grantowy na tworzenie SzOK 
ogłosiło  Ministerstwo Gospodarki, Pracy 
i Polityki Społecznej. Celem konkursu było 
udzielanie wsparcia na tworzenie SzOK. 
Pozwolą one młodzieży korzystać z tech-
nologii informacyjnej i komunikacyjnej 
w uczeniu się oraz rozwiązywaniu 
problemów edukacyjno-zawodowych.  TK

Grant dla Szkoły
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Przywrócono tradycję godnych obchodów 
świąt i rocznic ważnych dla Polski oraz 
miasta wydarzeń historycznych. Jest to 
forma patriotycznego wychowania 
młodego pokolenia.

Zasłużony klub sportowy “Raków” czekają 
lepsze czasy. Miasto przejęło od Huty 
Częstochowa stadion. W Wieloletnim 
Planie Inwestycyjnym przewidziano środki 
na jego renowacje.

Kotłownia wybudowana przez ZGM-TBS 
zapewniła dostawy ciepła lokatorom 
zakładowych mieszkań należących do 
likwidowanego przedsiębiorstwa ELANEX. 
Miasto dąży do przejęcia tych bloków od 
przedsiębiorstwa.

62 nowych funkcjonariuszy policji na 
ulicach Częstochowy, odtworzenie 
komisariatów na Północy i Rakowie – to 
wynik porozumienia między Prezydentem 
Miasta a Komendantem Wojewódzkim 
Policji. Dzięki temu jest bezpieczniej.

Wygodniej i bez korków. Nowe drogi 
połączyły trasę DK-1 z obszarem strefy 
ekonomicznej na terenie Huty Częstocho-
wa, oraz centrum Częstochowy i Parkitkę 
z dzielnicą Północ.

Jeden z najpiękniejszych przykładów 
współczesnych nekropolii, świadczą o tym 
nagrody przyznane nowemu cmentarzowi 
komunalnemu. 

Niższe koszty eksploatacji – takie są 
efekty pracy nowego – powołanego przez 
Tadeusza Wronę Zarządu ZGM-TBS. O 
blisko połowę obniżono koszt utrzymania 
czystości, o 15% wywozu śmieci, niższe 
też są koszty wykonywania innych usług. 
Korzystają na tym wspólnoty mieszkań-
ców – mniejsze koszty eksploatacyjne 
pozwalają zwiększyć liczbę remontów.

Częstochowianie mogą liczyć na lepsze 
warunki obsługi w sądach. Do  
wyremontowanego i przekazanego przez 
miasto budynku przy ul. Rejtana 
wprowadził się Sąd Gospodarczy. Jeżeli 
Minister Sprawiedliwości dotrzyma 
obietnicy, znajdzie się tam również oddział 
Krajowego Rejestru Sądowego.

Spełniony sen niepełnosprawnego ucznia. 
W IV LO im. H. Sienkiewicza uruchomio-
ne zostało, dzięki dotacji przyznanej przez 
prezydenta, obserwatorium astronomi-
czne. Przez naukę....ad astra.

TRADYCJA BEZPIECZEŃSTWO

KOMUNIKACJA

INWESTYCJE

GOSP. KOMUNALNA

GOSP. KOMUNALNA

SPORT

PRAWO

EDUKACJA
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Po raz pierwszy w historii Częstochowy wystawa poświęcona naszemu miastu - 
pt. „Dziedzictwo wydawnicze Częstochowy” - zaprezentowana została 
w gmachu Biblioteki Narodowej w Warszawie. 
Otwarciu wystawy w gmachu Biblioteki Narodowej towarzyszył występ Kapeli 
Jasnogórskiej oraz krótka sesja naukowa poświęcona naszemu dorobkowi 
wydawniczemu. Wykłady wygłosili: prof. Bartłomiej Szyndler, prof. Zbigniew Żmigrodzki 
i dr Henryk Czerwień.
Wystawę przygotowano przy współpracy częstochowskiej Biblioteki Publicznej, 
Archiwum Państwowego, Biblioteki Jasnogórskiej oraz Wydziału Komunikacji Społecznej 
Urzędu Miasta. Projekt scenariusza przygotowali: Anna Woźnicka z Biblioteki Publicznej 
i Andrzej Zembik z UM, układ plastyczny – Włodzimierz Karankiewicz. Wielki wkład 
w przygotowanie wystawy wnieśli: Ewa Derda, dyrektor Biblioteki Publicznej, Elżbieta 
Jończyk, dyrektor Archiwum Państwowego i O. Jarosław Łuniewski - opiekun 
Jasnogórskiej Biblioteki.
W salach ekspozycyjnych, w jednym miejscu zgromadzono najcenniejsze zbiory 
znajdujące się w Częstochowie. Unikalne i dotychczas nie wystawiane starodruki 
Biblioteki Jasnogórskiej, Biblioteki Publicznej, dokumenty Archiwum Państwowego. 
Jest to zatem jedyna i niepowtarzalna okazja poznania całego dorobku wydawniczego 
naszego miasta. Wartości, które  Częstochowa dawała Polsce.        IL, AZ

MIEJSKIE SPRAWY

 2003

Częstochowski Zespół Szkół im. C.K. 
Norwida najlepszy w województwie 
śląskim; jedna z dziesięciu najlepszych 
szkół ponadgimnazjalnych w Polsce. 
Miejskie Przedszkole nr 38 i Szkoła 
Podstawowa nr 53 – wzorcowymi 
placówkami edukacji ekologicznej. Dobra 
edukacja to większe szanse na przyszły 
rozwój miasta.

“Częstochowa – Polsce” to hasło 
prezentacji dziedzictwa kulturowego  
Częstochowy na zewnątrz, w znanych 
instytucjach życia kulturalnego Warszawy 
i innych polskich miast. Mamy czym się 
pochwalić – potwierdziła to wystawa 
wydawnictw w Bibliotece Narodowej.

Poradnik interesanta, umieszczony na stronie internetowej 
Urzędu Miasta Częstochowy 
(www.czestochowa.um.gov.pl), 
pozwoli lepiej i szybciej obsługiwać interesantów. 

W poradniku znajdują się informacje pomocne dla osób załatwiających sprawy w Urzę-
dzie Miasta. Kategorie tematyczne spraw ułożono alfabetycznie. Spis otwierają “Akty 
stanu cywilnego”. Po kliknięciu w daną kategorię wyświetla się lista wszystkich spraw 
do niej zakwalifikowanych. Kliknięcie w konkretną sprawę np. „Sporządzenie aktu 
urodzenia” otwiera kartę informacyjną, w której znaleźć można m.in. podstawy prawne, 
wymagane wnioski, dokumenty, załączniki, obowiązujące opłaty i terminy związane 
ze sprawą. Z karty informacyjnej linki – w wielu przypadkach - prowadzą do wzorów 
wniosków, które można wydrukować i z wypełnionymi przyjść do Urzędu Miasta 
w celu ich złożenia.
W celu lepszej orientacji w „gąszczu” 300 urzędowych spraw poradnik interesanta 
wyposażony jest w wyszukiwarkę. 
Poradnik jest jednym z elementów podjętych przez Urząd starań o uzyskanie certyfikatu 
potwierdzającego dobre zarządzania jakością obsługi ISO 9001 – 2000.  TK

Poradnik interesanta na www

Częstochowa
w Warszawie

Od 17 grudnia wystawę - „Dziedzictwo wydawnicze Częstochowy” - wysoko ocenioną przez 
muzealników i bibliotekarzy, można oglądać w Pawilonie Wystawowym w Parku Staszica.

EDUKACJA

PROMOCJA

PROMOCJA

Kilkaset osób wzięło udział w 1Światowym 
Kongresie Częstochowian, który odbył się 
między 19 a 21 września. Była to okazja 
do odnowienia więzów z miastem. 
Prezydent zachęcał, aby mieszkający 
poza Częstochową pełnili rolę ambasado-
rów miasta. - Nie pytaj, co Częstochowa 
może zrobić dla Ciebie, ale co my może-
my zrobić dla niej - mówił do zebranych 
dr Janusz Kochanowski, dyplomata, nau-
kowiec z Uniwersytetu Warszawskiego.
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Rozszerzenie dotychczasowej współpracy o nowe dziedziny przewiduje projekt 
nowej umowy z partnerskimi dla Częstochowy miastami. 

Prezydent Tadeusz Wrona przebywając 
w Lourdes dyskutował na ten temat z me-
rem i radnymi tego francuskiego miasta
Nowe dziedziny współpracy to m.in.:
• dostępność komunikacyjna,
• renowacja i waloryzacja tras pieszych 
prowadzących do sanktuariów,
• poprawa jakości usług na rzecz pielgrzy-
mów i turystów niepełnosprawnych,
• ujednolicenie zabezpieczenia opieki 
medycznej nad pielgrzymami; ustalenie 
standardów opieki medycznej,
• informacja dla pielgrzymów i turystów –  
wymiana informacji między ośrodkami, 
stworzenie wspólnej bazy danych,
• współpraca gospodarcza, wizyty studyj-
ne przedstawicieli środowisk gospodar-
czych, zapobieganie bezrobociu,
• wymiana młodzieży, 

Uchwała podjęta 17 listopada przez Radę Miasta na wniosek prezydenta Tadeusza 
Wrony pozwoli MPK osiągać większe zyski.
Rada Miasta uchyliła swoją uchwałę 
z maja 1999 roku w sprawie przepisów 
porządkowych przewozu osób i bagażu 
środkami gminnego transportu  zbiorowe-
go. Umożliwi to opraco-wanie regulaminu 
korzystania z usług przewozowych, który - 

m.in. - pozwoli wpuszczać pasażerów 
przednimi drzwia-mi. Takie rozwiązanie – 
zastosowane już przez MPK – pozwoliło 
zwiększyć przy-chody przedsiębiorstwa 
i zahamować (w lipcu tego roku) postę-
pujący spadek sprzedaży biletów.        TK

Nową sygnalizację świetlną uruchomiono 
na skrzyżowaniu ul. Dekabrystów 
z ul. Kiedrzyńską oraz na skrzyżowaniu 
ul. Okulickiego i Bialskiej.
Inwestycja na Tysiącleciu, która łączyła 
się m.in. z korektą geometrii skrzyżowania 
i budową nowych odcinków chodnika dla 
pieszych, kosztowała 305 tys. zł.
"Światła" po drodze do szpitala na 
Parkitce kosztowały 200 tys. zł.    TK

Częstochowa we Francji

Miłym akcentem wizyty prezydenta Tadeusza 
Wrony była uroczystość nazwania jednego 
z rond w Lourdes – Rondem Częstochowskim.

30 listopada w Tuluzie Prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona spotkał się 
z Philippem Douste-Blazy, merem tego miasta - stolicy największego regionu 
francuskiego Midi-Pyrénées.
Mer Tuluzy i prezydent Częstochowy znają się od wielu lat. W sierpniu 1990 roku  
podpisali np. umowę bliźniaczą między Lourdes (które reprezentował wówczas Philipp 
Douste-Blazy) a Częstochową. 
Mer Tuluzy, który jest teraz deputowanym do Zgromadzenia Narodowego Francji, przed-
stawił Tadeusza Wronę jako przyjaciela Lourdes i człowieka Solidarności. Prezydent 
Częstochowy zaproponował nawiązanie kontaktów gospodarczych. Zaplanowano 
spotkanie reprezentantów stowarzyszeń gospodarczych obu regionów. Można się także 
spodziewać współpracy  w dziedzinie szkolnictwa wyższego i ochrony zdrowia. W historii 
kontaktów między Tuluzą a Częstochową były już specjalistyczne seminaria medyczne.

Współpraca z Tuluzą

Nowy regulamin dla MPK

Nowe "światła"

• wzajemna prezentacja dziedzictwa 
historycznego, kulturowego i artystycz-
nego poprzez organizację wystaw i kon-
ferencji oraz wymianę artystów.
Umowa zostanie podpisana przez Często-
chowę z Miastami Maryjnymi: Altötting 
(Niemcy), Fatimą (Portugalia), Loreto 
(Włochy) i Lourdes. Porozumienie ma 
zostać rozszerzone o austriacki Mariazell. 

Stężenie zanieczyszczeń w powietrzu 
można odczytać na tablicy świetlnej.
Z inicjatywy Urzędu Miasta i częstochow-
skiej delegatury Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska 17 
listopada przy skrzyżowaniu Alei Armii 
Krajowej i Alei Jana Pawła II uruchomiono 
tablicę świetlną, na której wyświetlane są 
stężenia zanieczyszczeń atmosferycz-
nych. Tablica pokazuje aktualizowane 
co godzinę stężenia dwutlenku siarki, 
dwutlenku azotu, benzenu i ozonu.
Wiązka promieniowania świetlnego 
wysyłana z Zakładu Energetycznego po 
dotarciu do odbiornika na dachu Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska przy ul. Czartoryskiego, jest przesyła-
na do analizatora, gdzie określa się war-
tości stężeń mierzonych składników.
Tablica kosztowała 94 tys. zł, z czego 
połowa pochodziła ze środków Powia-
towego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej (UM).               TK

Czym oddychamy?

3 grudnia Iwona Batkowska z katowickiego 
Biura Rozwoju Regionu zaprezentowała 
Komisji Gospodarki Rady Miasta etap prac 
nad Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego.
Konieczność uchwalenia nowego Studium 
wynika z ustawy o planowaniu przestrzen-
nym. Radni zostali zapoznani z problema-
mi prawnymi i społecznymi związanymi 
z pracami planistycznymi. Najistotniejsze 
to wskazanie rezerw terenowych pod  
inwestycje publiczne. Konieczne jest także 
ustalenie hierarchii opracowywania planów 
miejscowych. 
BRR wkrótce rozpocznie konsultacje z ra-
dnymi, reprezentantami wydziałów urzędu 
i z przedsiębiorstwami dostarczającymi 
media.        JK

Powstaje studium
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Klasztor Ojców 
Paulinów na 
Jasnej Górze 
- sanktuarium 
Narodu Polskie-
go, miejsce 
w którym zawsze 
byliśmy wolni. 
Od sześciu wieków 
pozostaje nieprzer-
wanie jednym z naj-
ważniejszych zna-
ków narodowej 
tożsamości.
Cudowny wizerunek Matki Bożej Często-
chowskiej - zwłaszcza w czasach niewoli - 
nieomylnie wskazywał nam, gdzie jesteś-
my i gdzie jest Polska. Towarzyszył Naro-
dowi Polskiemu w wojennych zmaga-
niach, zdobił rycerskie zbroje, klingi 
ułańskich szabel, bojowe sztandary, 
partyzanckie szkaplerze.
Tu, w Klasztorze Jasnogórskim, Ojcowie 
Paulini z polskim rycerstwem bronili 
niepodległości Polski podczas najazdu 
wojsk szwedzkich, stąd król Jan III 
Sobieski wyruszał na odsiecz wiedeńską, 
tu - u stóp Klasztoru w czasie Konfederacji 
Barskiej - miał miejsce ostatni akord 
Niepodległej Rzeczypospolitej.

ZYGMUNT ŁĘSKI
Pochodzi z zasłu-
żonej w historii 
częstochowskiego 
harcerstwa rodziny. 
Od 1939 r. był człon-
kiem “Szarych Sze-
regów”; nosił pseu-
donim “Młody”. Ucze-
stniczył w aktach 
“małego sabotażu”. 
W 1944r. ratując się przed aresztowaniem 
wyjechał z Częstochowy. Walczył w od-
dziale AK dowodzonym przez Jerzego 
Kurpińskiego “Ponurego”, a potem  
Stanisława Bączyńskiego “Basa”. 
Uczestniczył m.in. w udanym zamachu na 
szefa gestapo w Żarkach - Schuberta. 
Kontynuował działalność konspiracyjną 
w szeregach Konspiracyjnego Wojska 
Polskiego. Aresztowany w 1947 r. spędził 
w więzieniu stalinowskim siedem lat, 
w tym pierwsze dwa lata - w “celi śmierci”.
Po wyjściu z więzienia ukończył studia. 
Aż do emerytury pracował w SP nr 11 
w Częstochowie. Był specjalistą od 
wychowania “trudnej młodzieży”. Działał 
w PTTK jako przewodnik turystyczny.
W 1990 r. w pierwszych wolnych 
wyborach wybrany radnym Rady Miasta 
Częstochowy.    JK

11 listopada - w Święto Niepodległości – Klasztor Ojców Paulinów na Jasnej 
Górze oraz Zygmunt Łęski otrzymali z rąk prezydenta Tadeusza Wrony 
wyróżnienia pod nazwą „Tym, co służą Miastu i Ojczyźnie”.
Wyróżnienie, które Prezydent ustanowił zarządzeniem z 7 listopada 2003 r., ma 
charakter symboliczny i przyznawane jest za kultywowanie tradycji i wartości 
patriotycznych raz w roku.
Wyróżnienie może być przyznawane osobie indywidualnej lub zbiorowej. 
Ma pomóc w kształtowaniu szacunku dla tradycji narodowych i patriotycznych – 
zwłaszcza wśród młodego pokolenia; upowszechnianiu właściwych postaw 
obywatelskich; zwiększaniu zainteresowania historią narodu i „Małej Ojczyzny”, 
ich spuścizną kulturową i cywilizacyjną.
Wyboru kandydatur do wyróżnienia dokonuje Kapituła powołana przez Prezydenta 
Miasta Częstochowy. Ostateczną decyzję podejmuje Prezydent. Uhonorowani 
wyróżnieniem tworzą w latach następnych Komisję Kapituły opiniującej kandydatów 
do wyróżnienia.

Wyróżniony otrzymuje symboliczny medal – plakietę 
i dyplom poświadczający przyznanie wyróżnienia. 
Plakietę (wysokości ok. 18 cm) zaprojektował znany 
częstochowski rzeźbiarz, Jerzy Kędziora. Z jednej 
strony medalu stojącego na postumencie widnieje 
Godło, z drugiej Herb Częstochowy. Plakieta wykona-
na jest z brązu. Na dyplomie widnieje fragment cytatu
 z 12 Pieśni Jana Kochanowskiego: 
„A jeśli komu droga otwarta do nieba – Tym, co służą Ojczyźnie.”

Skład pierwszej Kapituły przyznającej wyróżnienie:
1. Ojciec Jan Golonka  – Kustosz Zabytków Jasnej Góry
2. Anna Woźnicka  – Przewodnicząca Rady Kultury przy Prezydencie Miasta
3. Ppłk Maciej Lechowicz  – Prezes Zarządu Regionalnej Rady Kombatantów i Osób
      Represjonowanych w Częstochowie
4. Dorota Sobala   – Naczelnik Wydziału Edukacji i Sportu Urzędu Miasta  
      Częstochowy
5.Teresa Kaczor  – Naczelnik Wydziału Komunikacji Społecznej Urzędu 
      Miasta Częstochowy.            JK

Wyróżnienia Prezydenta Miasta Częstochowy 

TYM, CO SŁUŻĄ MIASTU I OJCZYŹNIE
KLASZTOR OJCÓW PAULINÓW 
NA JASNEJ GÓRZE 

Wyróżnienie dla Klasztoru
odebrał podprzeor 
O. Sebastian Matecki

Na zaproszenie Prezydenta Częstocho-
wy, Tadeusza Wrony, w Częstochowie 
przebywał 16 grudnia, Jego Eksce-
lencja Ambasador Izraela, profesor 
Szewach Weiss.
Rozmawiano przede wszystkim o nawią-
zaniu przez Częstochowę kontaktów 
z miastem Nazaret w Izraelu i przekazaniu 
żydowskiego cmentarza Gminie Wyzna-
niowej Żydowskiej w Katowicach. 
Potencjał gospodarczy  miasta zaprezen-
tował gościowi dr Sławomir Bednarek, 
zastępca naczelnika Wydziału Strategii. 
Prorektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
– Jerzy Mizgalski zaopowiedział otwarcie 
wystawy poświęconej historii Żydów 
w Częstochowie.
Szewach Weiss zadeklarował pomoc przy 
organizacji współpracy między Często-
chową a Nazaret. Ambasador Izraela 
chce się także przyczynić do wyjaśnienia 

stanu prawnego cmentarza żydowskiego, 
co pozwoli miastu wesprzeć społeczność 
żydowską w renowacji kirkutu. IL

Wizyta Ambasadora 
Izraela Szewacha Weissa
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Funkcjonowanie służby zdrowia, admi-
nistracji skarbowej i rolnictwa omawia-
no m.in. podczas spotkania Klubu Wój-
tów, Burmistrzów, Prezydentów i Staro-
stów Regionu Częstochowskiego, 
które odbyło się 3 grudnia 2003 roku.
Klub poparł działania stowarzyszenia 
samorządowego “Autostrada Bursztyno-
wa” (Gdynia, Częstochowa, Łódź, Toruń, 
Katowice, Radomsko, Zgierz) działające-
go na rzecz uwzględnienia budowy trasy 
A-1 w priorytetach UE. W ostatnich tygo-
dniach bowiem lobby państw należących 
do UE działa na rzecz usunięcia z tej listy 
projektów państw przystępujących do UE.
Samorządowcy wypowiedzieli się także 
w sprawie planu zagospodarowania 
województwa. Podkreślili, że jego projekt 
nie odzwierciedla Strategii Rozwoju 
Województwa.
Chodzi m.in. o brak planów modernizacji 
drogi krajowej nr 46 Opole – Kielce i drogi 
krajowej nr 43 Wieluń – Częstochowa. 
Klub (na obrady którego nie przyjechał 
zaproszony wiceminister finansów Wie-
sław Ciesielski) wystosował m.in. protest 
dotyczący pozbawienia Częstochowy 
Urzędu Skarbowego dla dużych podmio-
tów gospodarczych (takie urzędy powstały 
np. Bielsku – Białej i Sosnowcu).  JK

O naszych sprawach

Klub Wójtów, Burmistrzów, Prezydentów 
i Starostów Regionu Częstochowskiego 
jest forum wymiany doświadczeń i współ-
pracy między samorządami regionu 
częstochowskiego. Powołany z inicjatywy 
prezydenta Tadeusza Wrony integruje  
okoliczne samorządy, dla których 
Częstochowa spełnia rolę metropolitalną. 
Działający w nim przedstawiciele władz 
samorządowych reprezentują ponad 500 
tys. mieszkańców regionu, dzięki czemu 
ich opinie mogą być skuteczną formą 
nacisku na władze rządowe i samorząd 
wojewódzki.

Prezydenta Miasta Tadeusz Wrona, redaktor naczelny Gazety Wyborczej -  
Częstochowa, Anna Gąsiorowska oraz prezes Wodociągów, Andrzej Babczyński 
odsłonili 3 grudnia... Środek Częstochowy.
Wskazanie i zaznaczenie środka miasta trochę dla żartu, ale bardziej dla promowania 
Częstochowy przeprowadziliśmy wspólnie z “Gazetą Wyborczą”. Wyznaczył go geodeta 
z Wydziału Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami, Ernest Augustowski. Wypadł obok 
dworca PKS, na wysepce przy torach tramwajowych.
Odlany z brązu "środek" ma 640 mm średnicy. Projekt odlewu wykonał plastyk Robert 
Kruzel z Myszkowa. 
Na odlewie widnieją napisy: na górze - Środek Miasta Częstochowy, na dole – nazwa 
fundatora, po środku Róża Wiatrów.
Okolicznościowe przemówienie wygłosił Prezydent Tadeusz Wrona – składał się na nie 
„Limeryków zestaw środkowy”.          IL

Środek Częstochowy

Postępują prace przy budowie hali 
sportowej przy LO im. M. Kopernika.
Pierwotny kosztorys przewidywał, że sala 
będzie kosztowała 2 mln 270 tys. złotych. 
Po czerwcowym przetargu okazało się, że 
inwestycję uda się zrealizować taniej - za 
1 mln 650 tys. zł. W tym roku prace 
pochłoną około 600 tys. zł: tyle kosztować 
będą fundamenty i ściany. Prace 
zakończą się do lipca 2004 roku. Hala 
będzie miała 36 metrów długości i  24 
metry szerokości. Obok przewidziane są 
szatnie, sanitariaty, magazyn itp.         IL

Nowa hala 
sportowa

18 grudnia na sali sesyjnej UM zaprezentowano Koncepcję Programowo-Prze-
strzenną Przebudowy i Rozbudowy Stadionu Miejskiego przy ul. Olsztyńskiej.
Prezentację otworzył Prezydent Miasta Tadeusz Wrona, na zlecenie którego 
opracowanie przygotowała częstochowska spółka “Wudimeks”.
W prezentacji udział wzięli m.in.: Marian Maślanka, prezes CKM Włókniarz, Lech 
Małagowski, dyrektor Klubu, Grzegorz Makowski, radny Sejmiku Województwa 
Śląskiego, Henryk Pinis, wiceprzewodniczący Rady Miasta, Zdzisław Wolski, 
przewodniczący Klubu SLD w Radzie Miasta, Halina Rozpondek, zastępca prezydenta 
miasta, Jacek Betnarski, zastępca prezydenta miasta. Wszyscy zgodnie podkreślili, że 
będą zabiegać o środki na realizację inwestycji. 
Zbudowany na przełomie lat 60-tych i 70-tych stadion wymaga remontu i modernizacji. 
Płyta boiska jest w złym stanie technicznym, nie ma np. drenażu. 
Przypomnijmy, że remont i modernizację stadionu umieszczono w Wieloletnim Planie 
Inwestycyjnym przygotowanym przez Urząd Miasta, a uchwalonym niedawno przez 
Radę Miasta. Realizację inwestycji przewidziano w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym na 
lata 2004 – 2007. Inwestycja kosztować  będzie około 12 mln zł .    TK

Jak będzie wyglądał 
stadion miejski przy ul. Olsztyńskiej


